ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 15-3-

2023.

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se,

presencialmente, no Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, e virtualmente, nos

termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quatorze horas

e trinta e quatro minutos, foi realizada chamada para a Segunda Sessão Extraordinária,

na qual registraram presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra,

Alvoni Medina, Biga Pereira, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Conselheiro Marcelo,

Engº Comassetto, Giovane Byl, Giovani Culau e Coletivo, Hamilton Sossmeier, Idenir

Cecchim, Jessé Sangalli, José Freitas, João Bosco Vaz, Karen Santos, Mari Pimentel,

Mauro Pinheiro, Mônica Leal, Pedro Ruas, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e

Roberto Robaina. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os

trabalhos. Ainda, durante a Sessão, registraram presença Jonas Reis, Lourdes Sprenger e

Moisés Maluco do Bem. Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram: em 1ª sessão, o

Projeto de Resolução nº 023/23. Por acordo de líderes, os trabalhos foram encerrados às

quatorze horas e trinta e cinco minutos, convocando-se a Terceira Sessão Extraordinária,

a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram presididos por Hamilton Sossmeier. Do que

foi lavrada a presente Ata, que, após aprovada pela Mesa Diretora, nos termos do artigo

149, parágrafo único, do Regimento, será assinada pela maioria de seus integrantes.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Havendo quórum,

passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

1ª SESSÃO

PROC. Nº 0198/23 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 023/23, de autoria da Mesa

Diretora, que altera o caput e os §§ 1º, 4º e 7º, inclui § 15 e revoga os incs. I, II, III, IV e

V do § 7º, todos do art. 63-A da Resolução nº 1.178, de 16 de julho de 1992 – Regimento

da Câmara Municipal de Porto Alegre –, e alterações posteriores, ampliando o número de

membros da Comissão Especial para avaliar e discutir o Plano Diretor de

Desenvolvimento Urbano Ambiental (PDDUA), estabelecendo seu período de

funcionamento, suas atribuições e critério para a definição de suas Relatorias Temáticas

e excetuando-a do prazo de duração previsto no § 6º do art. 58 daquela Resolução. (SEI

014.00007/2023-12)

 2

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Não há inscritos para

discutir a Pauta. Está encerrado o período de discussão de Pauta.

Estão encerrados os trabalhos da presente sessão. Convoco as Sras.

Vereadoras e os Srs. Vereadores para a 003ª Sessão Extraordinária a ser realizada a seguir.

(Encerra-se a sessão às 14h35min.)

* * * * *